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پاسخ روابط عمومی معاونت 
حقوقی رئیس جمهور به گزارش 

روز پنجشنبه «شرق»
در پی درج خبری در شماره ۳۵۵۸ مورخ ۴  �

آبان ماه روزنامه شــرق، با عنوان «دیدار معاون 
روحانی با نخســت وزیر ژاپن» که در صفحه ۱۵ 
روزنامه شرق منتشر شده است، به نقل از یکی 
از کارشناسان حوزه رسانه ای ژاپن، روند حضور 
معــاون حقوقــی رئیس جمهور کشــورمان در 
دیدار با نخســت وزیر ژاپن به گونه ای بیان شده 
که گویــی در ابتدا قرار بوده جنــاب آقای دکتر 
جهانگیــری، معــاون اول رئیس جمهور، در این 
مراسم شــرکت و با نخست وزیر ژاپن دیدار کند، 
اما به واســطه تصمیم ژاپن به اعزام احتمالی 
نیرو به خلیج فارس این سفر لغو شده و معاون 
حقوقی رئیس جمهور به جای ایشان در مراسم 

و دیدار با نخست وزیر شرکت نموده است.
بنــا بــه اطلاعــات و مســتندات موجود در 
معاونــت حقوقــی ریاســت جمهوری، از آغاز 
دعــوت رئیس جمهور محترم بــه ژاپن، در بهار 
امسال، معاون حقوقی ایشان به عنوان نماینده 
رئیس جمهور تعیین و مکاتبــات مربوط انجام 
شده است. بنابراین، خبر انعکاس یافته روزنامه 
شرق، با توجه به تاریخ تعیین و معرفی نماینده 
رئیس جمهــور و ملاحظه زمــان طرح تصمیم 
احتمالی ژاپن به اعزام نیرو به خلیج فارس و با 
توجه به هماهنگی های صورت گرفته، نادرست 
می باشــد. لذا طبق قانــون مطبوعات درج این 
مطلب جهت تصحیح خبر مطروحه در روزنامه 

شرق مطابق قانون مورد درخواست است.
روابط عمومی معاونت حقوقی رئیس جمهوری

جوابیه

بیانیه پایانی اجلاس سران 
کشورهای عضو جنبش عدم تعهد

ایسنا: کشــورهای عضــو جنبش عدم تعهد  �
در بیانیه پایانی نشست خود در باکو بر حمایت 
از فلســطین و احترام به حاکمیت سوریه تأکید 

کردند.
 به گزارش خبرگزاری رسمی سوریه (سانا)، 
ســران کشــورهای عضو جنبش عدم تعهد در 
بیانیــه پایانی خود بر مخالفتشــان بــا هرگونه 
اقدامی که می تواند تمامیت ارضی و حاکمیت 
ســوریه را نقض کند، تأکید کردند. آنها بر لزوم 
احترام بــه حاکمیت ســوریه و مداخله  نکردن 
در امــور داخلی این کشــور تأکید کردند. در این 
بیانیه بر همبستگی با سوریه برای بازپس گیری 
بیانیه هــای یک جانبه  و محکومیــت  جــولان 
درباره  آمریــکا،  رئیس جمهور  ترامــپ،  دونالد 
اشــغالی خواندن جولان تأکید شــده است. در 
این بیانیه تأکید شــد که این اقدام غیرقانونی و 

ظالمانه است. 
در بیانیه پایانی همچنین بر حمایت از مردم 
فلسطین و افزایش تلاش ها برای حل مشکلات 
فلســطین تأکید شده اســت. در این بیانیه تأکید 
شــده: راهکار عادلانه و مســالمت آمیز مسئله 
فلســطین برای صلح و ثبــات در خاورمیانه و 
جهان مهم اســت. ما از اســرائیل می خواهیم 
به نقض قوانین بین المللــی پایان دهد. در این 
بیانیه سیاســت رژیــم صهیونیســتی و انتقال 

سفارت آمریکا به قدس محکوم شده است.

سخنگوی وزارت امور  خارجه:
ایران تحولات عراق را با دقت 

دنبال می کند
خارجــه  � امــور  وزارت  ســخنگوی  ایرنــا: 

جمهوری اســلامی ایران با ابراز تأســف عمیق 
از وقایــع اخیــر عــراق کــه منجر به کشــته و 
زخمی شــدن ده ها نفر و تخریب اموال عمومی 
شــده، گفت: «ایران تحولات عراق را با دقت و 

حساسیت دنبال می کند».
 به گــزارش اداره کل اطلاع رســانی و امور 
ســخنگویی وزارت امــور خارجه، ســیدعباس 
موســوی درباره تحولات جاری در عراق اظهار 
کــرد: «جمهوری اســلامی ایــران از مطالبات 
و خواســته های مردم عراق که به روشــنی در 
بیانیه ها و اظهارات مرجعیت دینی و همچنین 
عادل عبدالمهدی، نخســت وزیر عــراق، مورد 

تأکید قرار گرفته است، حمایت می کند».
 سخنگوی وزارت امور خارجه با ابراز تأسف 
عمیق از وقایع اخیر عراق که منجر به کشــته و 
زخمی شــدن ده ها نفر و تخریب اموال عمومی 
و همچنین مصادره مطالبات مردمی و افزایش 
خشونت شــده اســت افزود: «اطمینان داریم 
دولــت و ملت عراق و مرجعیــت می توانند بر 
مشــکلات فایق آمده و با یکپارچگی به آبادانی 
عــراق مبــادرت کنند». ســخنگوی دســتگاه 
دیپلماســی در خاتمه تصریح کرد: «جمهوری 
اســلامی ایــران از زمان تشــکیل عــراق جدید 
همــواره حامی دولــت و ملت عــراق بوده و 
در مقاطــع حســاس ظرفیت های خــود را در 
اختیار کشــور دوســت، برادر و همسایه، عراق،

 قرار داده است».

کوتاه از دیپلماسى
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شــرق: ســخنگوی انصاراالله یمن، در ســفری به تهران با مقامات 
ایــران دیدار و گفت وگو کرد. محمد عبدالســلام شــنبه در دیدار با 
وزیــر امور خارجه ایران از حمایت های جمهوری اســلامی ایران از 
مــردم یمن قدردانی کرد. به گزارش اداره کل اطلاع رســانی و امور 
ســخنگویی وزارت امور خارجه، وی همچنین گزارشــی از آخرین 
وضعیــت یمن و چشــم انداز آتــی در زمینه حل بحــران از طرق 
سیاســی و همچنین آخرین وضعیت انســانی یمن را برای ظریف 

تشریح کرد.
در این دیدار، وزیر خارجه ایران با ابراز تأســف از شــرایط سخت 
ناشــی از جنگ تحمیلی و محاصره ســخت نزدیک به پنج ســاله 
یمن، پایان کشــتار غیرنظامیان و رفع محاصره از یمن را خواســتار 
شــد. ظریف با تأکید بر اینکه راه حل سیاســی به عنوان تنها راه حل 
بحران یمن اســت، بر حمایت جمهوری اســلامی ایران از برقراری 
آتش بــس و انجــام گفت وگوهای یمنی- یمنــی تصریح و مجددا 
آمادگی ایران برای ارســال کمک های انســانی بــه مقصد یمن را

 یادآور شد.
ظریــف پس از این دیدار در توییتر نوشــت: «امــروز در تهران با 

محمد عبدالســلام از یمن دیدار کردم. درباره طیفی از موضوعات 
از جمله آخریــن تلاش ها برای پایان دادن به جنگ به ســرکردگی 
عربســتان ســعودی و فاجعــه انســانی گفت وگو کردیــم». وی 
تأکید کــرد: «تنها یک راه حل سیاســی برای این مصیبت بشرســاز 
وجــود دارد و آن راه حــل هــم فقط با مشــارکت همــه بازیگران

 قابل دستیابی است».
مذاکره کننده ارشــد انصاراالله در این سفر همچنین با علی اصغر 
خاجی، دستیار ارشــد وزیر امور خارجه در امور ویژه سیاسی، دیدار 
و درباره آخرین تحولات یمن گفت وگو کرد. به گزارش ایسنا، در این 
دیدار طرف یمنی ضمن تشریح آخرین تحولات سیاسی و میدانی از 
حمایت های مستمر سیاسی و انسانی و مواضع جمهوری اسلامی 
ایــران در دفاع از ملت یمن تقدیر و تشــکر کــرد. خاجی نیز در این 
دیدار با اشــاره به تلاش های سیاسی و مذاکرات انجام شده از سوی 
جمهوری اســلامی ایران با کشــورهای مختلف درباره پرونده یمن 
افزود: جمهوری اسلامی ایران از ابتدای جنگ ظالمانه یمن هرگونه 
اقدام و تلاش بــرای توقف جنگ و خون ریزی، انجام گفت وگوهای 
یمنــی- یمنی و پایان محاصره ظالمانه ملت یمن را در دســتورکار 

داشــته و بر تسریع در ارسال کمک های انسان دوستانه به این کشور 
تأکید کرده است.

محمد عبدالســلام، پیش تــر در مردادماه نیز ســفری به تهران 
داشــت. در آن ســفر، هیئت یمنی علاوه بر دیدار با وزیر و مقامات 
وزارت خارجه، با رهبر ایران نیز دیدار و گفت وگو داشــت. در دیدار 
محمد عبدالسلام و هیئت همراه با آیت االله خامنه ای، هیئت یمنی 
همچنین نامه ای از سوی سیدعبدالملک بدرالدین، دبیرکل انصاراالله 
یمن را بــه رهبر ایران تقدیم کــرد. رهبری در این دیــدار اقدامات 
عربســتان در یمن را «جنایت» خوانده و گفته بود که «سعودی ها و 
اماراتی ها به دنبال تجزیه یمن هستند و باید با قدرت در مقابل این 
توطئه ایستاد». وی همچنین با اشاره به شرایط یمن گفت که آنچه 
در این کشــور می گذرد «واقعیت دنیای امروز و مدعیان حقوق بشر 
است». وی همچنین آمریکا و کشــورهای غربی را به دامن زدن به 
جنگ متهم کرد و گفت که این کشورها «با ظاهری انسانی و مدنی 
و اخلاقــی، بدترین جنایت ها را انجام می دهنــد و به طور دائم نیز 
دم از حقوق بشر می زنند». رهبری همچنین از نمایندگان انصاراالله 

خواست تا در مقابل «قدرت ها ایستادگی» کنند.

شــرق: آن طور  که مقامات ایــالات متحده اعلام 
کرده اند، ابوبکر البغدادي، رهبر گروه تروریســتي 
داعش و مدعي خلافت مســلمانان جهان، مانند 
دیگــر مدعي حاکمیت بر جهان، آدولف هیتلر، در 
شــرایط محاصره و با دســت خود به زندگي خود 
پایان داده  اســت. طبق گزارش هاي رســانه هاي 
آمریکایــي و رئیس جمهور آمریــکا، در پي حمله 
نیروهــاي آمریکایــي به محل اختفــاي بغدادي، 
او جلیقــه انفجاري همراه خــود را منفجر کرده 
و ماننــد بســیاري از پیروانــش، با انتحار کشــته 
شده  اســت. خبرگزاري رویترز در این میان مدعي 
شده  اســت مقامات ایراني از مسیرهاي امنیتي از 

کشته شدن رهبر داعش مطلع شده اند.
مرگ بغدادي، خبر خوبي براي ایرانیان اســت. 
بغــدادي رهبــري گروهي را بر عهده داشــت که 
صراحتا خواســتار فتح ایران بوده  اســت. داعش، 
گروهي که حالا و بعد از پایان عمر رهبرشــان باید 
به دنبال یافتن جانشــین او باشــند، در سال ۹۶ با 
انتشار ویدئویي، به تهدید ایران پرداخت و از سوي 
دیگر اهل سنت ایران را دعوت کرد تا در مخالفت 
با حکومت ایران به این گروه بپیوندند تا این کشور 
را از حکومت «شیعه» فعلي پس بگیرند. داعش، 
زندگــي در ایران پیش از اســلام را «زندگي توأم با 
کفر و شرک و گمراهي» مي خواند و سپس با اشاره 
به ســابقه ســلمان فارسي در پیوســتن به پیامبر 
اسلام و ســپس فتح ایران به دســت مسلمانان، 
از اهل ســنت ایران که «فرزندان سلمان» خطاب 

مي شوند مي خواهد تا با داعش همراه شوند.
این ویدئــو در ادامه تلاش هــاي داعش براي 
شبیه ســازي حکومت هاي صدر اسلام است تا از 
طرفي ادعاي خود را بر پرچم داري اسلام برجسته 
کند و از طــرف دیگر پس زمینــه تلاش هاي خود 
براي جذب مســلمانان در منطقه را تقویت کند و 
در همین پس زمینه، انگیزه هاي خود در کشــتن یا 
کشته شدن در راه خواسته هاي حکومت داعش را 
به اعتقادات مذهبي مســلمانان که در خاورمیانه 

اکثریت را شــکل مي دهنــد، متصــل بخواند. در 
همین راستاســت که رهبر این گروه که «خلیفه» 
خوانده مي شود، آغاز حکومت خود را بعد از فتح 
مناطقي در عراق، در یک مســجد اعلام مي کند و 
اذکار مسلمانان را بر «پرچم» خود نقش مي کند.

درگیري  ایران با داعش
تقابــل ایران بــا داعــش، در دو پــرده اجرائي 
مي شــود، از طرفي نیروهاي نظامي ایران در عراق 
و سوریه با نیروهاي داعش درگیر جنگ هستند و از 
طرف دیگر، داعش در دوران قدرت خود، دو حمله 

تروریستي را در یک روز در تهران اجرا مي کند.
در حملات داعش به ایران، این گروه در اقدامي 
بــا پس زمینه هاي عقیدتي، مرقــد امام خمینی را 
هدف حمله قرار مي دهد و هم زمان، ســاختمان 
مجلس شوراي اســلامي را نیز سوژه حمله دیگر 
خود مي کند. این حمله البته  با واکنش به موقع تا 
حد زیادي کنترل شده و با تلفات محدودي همراه 

مي شود.

ســیدعلي موجاني، دیپلماتي کــه تحصیلات 
تاریخي هم دارد، در مصاحبه اي که تیرماه امسال 
با «شرق» داشت ، به نکته  تلخي اشاره مي کند که 
حمله تروریستي داعش در خاک ایران آشکار کرده 
 است؛ «داعش تنها جنبشــي است که توانسته از 
همه شعب، ملل و گروه هاي سیاسي عضو بگیرد. 
حتــي در حمله بــه مجلس دیدیــم از ایران هم 
عضوگیري کرد و این خیلي تأمل برانگیز و دردناک 
است». نقش آفریني افرادي با ملیت ایراني در این 
حملات، اگرچه در همین حمله خلاصه شد اما در 
کنار برخي اخبار از پیوستن برخي شهروندان ایران 

به گروه داعش، پیام هاي نگران کننده اي داشت.
ســویه دیگر ایــن تقابل اما درگیــري نیروهاي 
ایرانــي با داعش در مناطقي اســت کــه بنا بوده 
قلمــرو داعش باشــند، چنان که از نــام اولیه این 
گروه تروریستي برمی آید: «دولت اسلامي عراق و 
شام» که بعدها توســط این گروه با حذف «عراق 
و شــام» به دولت اسلامي خلاصه شد تا متضمن 

ادعاي این گروه بر حکومت بر مســلمانان جهان 
باشــد. نیروهاي ایراني، در عملیات متعدد، هم به 
شکل مستقل و هم در قالب همکاري با نیروهاي 
محلي، نقــش مهمي در پس گرفتــن قلمروهاي 
ســرزمیني از داعش ایفا مي کنند؛ تا حدي که حتي 
مقامــات ایالات متحــده نیز به ایــن نقش آفریني 
اذعــان مي کننــد. فرمانده نیروهاي قدس ســپاه، 
ســردار قاســم ســلیماني در همیــن دوران و در 
نتیجه تصاویر و اخبار همین مبارزات اســت که به 
شهرتي جهاني مي رســد. تصاویر حضور شخص 
ســلیماني در میان نیروهاي ایراني و محلي درگیر 
بــا داعش، به لحاظ جنگ رواني نیز به عنوان یکي 
از نشانه هاي تسلط ایران بر منطقه و تحت کنترل 

بودن شرایط به شمار مي رفت.
موجانــي درباره آخرین پیام هــاي بغدادي که 
چندماه پیش از مرگش منتشــر شــده  اســت نیز 
توضیح داده بود: «داعش بعد از باغوز براي اولین 
بار دوباره خلیفه را به معرض نمایش گذاشــت؛ 
خلیفه اي که ادبیاتش فرق کرده بود. اول از همه 
اینکه دیگر خلیفه از بالاي منبر رسول االله (ص) با 
مردم صحبت نمي کند؛ بلکه بر کرسي اي نشسته 
با هیبت نظامي و اســلحه اش هم کنارش اســت 
و چنــد فرماندهش هم نشســته اند». او در تبیین 
جایــگاه ایــران در مقابله با داعــش نیز مي گوید: 
«ایــران تنهــا جایي اســت کــه به دلیــل مزیت 
جغرافیاي طبیعي اش، مانع چفت شدن اتصالات 
بین جنبش شــرقي داعش در ولایت خراســان با 
جنبش غربي داعش و شیشــاني و شامي و جزیره 

محمدي(ص) [عربستان] است».
گروهــي به نام داعش البته هنوز به پایان خود 
نرسیده  است اما بعد از شکست هاي متعدد، ضربه 
کشته شــدن رهبر این گروه ضربه اي کاري اســت. 
ابوبکر بغدادي، کســي که بــه دنبال حکمراني بر 
قلمرو ایران بود، در حالي به پایان عمر خود رسید 
کــه در بیش از دو حمله نــاکام و ابتر به پایتخت، 

نتوانسته  بود ضربه اي به ایران بزند.

 سیاســت بین الملل در معنــاي تجربي و عام 
آن در ذات خــود هم تکویني و متحول اســت و 
هم مبتنــي بر واقعیت و عمل. یکــي از تغییرات 
مهمي که در چهار دهه پــس از انقلاب در نظام 
بین المللــي رخ داده، گــذار از نظــام دوقطبي به 
چندقطبي است که به لحاظ نظري به قدر کفایت 
بسط یافته و توضیح داده شده است. در این زمینه 
یکي از نقاطي که مي توان و باید از این بسط نظري 
عبور کرد و به عمل رســید، تن ندادن به مصادیق 
تلاش یک قطب (مانند آمریکا) براي دامن زدن به 
قدرت خود است. اما روي دیگر سکه عبور از نظام 
دوقطبي و قول به نظــام چندقطبي، تن ندادن به 
اتفاق نظر یا تقابل همیشگي با قدرت ها به عنوان 
امري در قالب همان نظام دوقطبي اســت که به 
باور عقلا و علم روابط بین الملل مدت هاســت از 
دوران آن عبــور کرده ایم. باید دانســت که امروز 
حتي متحدان نزدیک تجاري و راهبردي کشــورها 
هــم محدودبودن به این اتحــاد را نه توقع دارند 
و نه خــود رعایــت مي کنند. در نتیجــه مي توان 
گفــت رعایــت چنیــن اقتضائاتي کــه فصل آن 
گذشــته، پرداخت هزینه براي هیچ اســت. اگر از 
اســتثنائاتي همچون دولت امــروز ایالات متحده 
و دولت هاي راســت گراي دیگر عبور کنیم، برایند 
کلي و درازمدت روابط بین المللي همچنان بیش 
از هر زمان دیگری به دنبال دیپلماسي چندجانبه، 
همکاري و تنش زدایي هاي مبتني بر منافع ملي و 

صلح بین المللي است.

با این مقدمه اگر به صحنه روابط امروز ایران و 
جهان به طور کلي، موضوع برجام به طور جزئي و 
رابطه ایران و آمریکا به طور خردتر بنگریم، موارد زیر 

به نظر مي رسند:
 در یک سال ونیم گذشته پس از خروج ایالات 
متحده از برجام، ایران ضمن صبر راهبردي و بعد 
با اقدامات متقابل بعدي توانســت هم فشارهاي 
سخت و سنگین اقتصادي – مالي را تا حد زیادي 
مدیریت کند و هم هر دو ســوي دیپلماســي خود 
یعني مشــروعیت زایي و تثبیت اقتدارش را پیش 
ببرد. تا جایي  که ابتدا در بیاریتز فرانســه و سپس 
در حاشیه نشســت مجمع عمومي سازمان ملل  
متحــد در نیویورک تا حد ممکن طرف مقابل را به 
انعطاف و دیگران را به تلاش واداشــت. نخستین 
دســتاورد این دیپلماســي که در اصل با سفرهاي 
متعدد وزیر خارجه و یارگیري هاي مســتمر او در 
فضاي بین المللي ســاخته شده، القاي این موضع 
بود که ایران به هیچ روي بر اســاس تأثیر فشــار 

حداکثري تغییر موضع نمي دهد.
 امروز هم ما از جهــات مختلف (اقتصادي، 
راهبــردي، سیاســي، هســته اي و...) نســبت به 
اردیبهشــت ســال گذشــته در موقعیــت بهتري 
هســتیم و هــم طرف هــاي مقابــل بنابــر دلایل 
گوناگــون در موضــع ضعیف تري قــرار دارند: در 
ایالات متحده بولتون از کابینه اخراج شــده  است. 
ترامپ هم در سیاســت داخلي آمریکا تحت فشار 
جدي قرار دارد و در آســتانه انتخابات سال آینده 
خــود را با تهدید اســتیضاح مواجــه مي بیند. در 
منطقه نیز توفق راهبــردي نظامي جبهه نزدیک 
بــه ایران نســبت به محــور عربســتان-امارات و 
اختــلاف داخلي این دو از یک ســو و خروج -ولو 
موقتي- نتانیاهو از صحنه سیاســت از سوي دیگر 

ما را نســبت به ســال گذشــته در موضع بهتري 
قرار داده است.

 مــوارد فوق موضوعاتي هســتند که با توجه 
به همراهي فضاي بین المللي (به خصوص اروپا، 
ترکیــه، چین، هند و حتي روســیه) این نکته را به 
ذهن متبادر مي کنند که شــاید وقت آن فرارسیده 
باشــد که یک بــار دیگر به موضوع بیندیشــیم و با 
حفظ راهبرد، تاکتیک خــود را به روز کنیم و پیش 
از انتخابــات آمریکا خود را در موقعیت گشــایش 
امور قــرار داده و منافع را بــا روش هاي علمي و 
بهره بردن از توان کارشناسي موجود در وزارت امور 
خارجه بسط دهیم؛ چراکه بهره بردن ناقص از توان 
کارشناسي در سیاســت  خارجي بیش از رهاکردن 
هر بدنه کارشناسي دیگري در حوزه هاي تخصصي 
خســارت بار اســت. واجب اســت که ماهرانه از 
اســتفاده تبلیغاتــي ترامپ از ایــن موضوع تا حد 
ممکن جلوگیري کرده یــا آن را به بالاترین قیمت 
بــه او بفروشــیم. قطعا در صورت اراده سیاســي 
به هرگونه کار دیپلماســي براي گشــودن این گره، 
بدنه کارشناسي کشــور در حوزه سیاست خارجي 
قادر خواهد بــود زمین بازي را طوري طراحي کند 
که به جاي فرصت تام وتمــام براي طرف مقابل و 
اهدافش، بالقوه خطیر باشد. ضمن اینکه توافقي 
که بــا راســت گرایان انجام شــود، نوعــا پایداري 
بیشتري خواهد داشت، چراکه رئیس جمهور دوره 
بعــدي در آمریکا، اگر ترامپ باشــد، مدافع توافق 
خود خواهــد بود و اگــر دموکرات باشــد، داراي 
تهوري چنان نخواهد بــود که بخواهد با توافقات 

چنان کند که رئیس جمهور فعلي کرد.
 اگــر ایالات متحــده به تحریم کــردن اعتیاد 
پیدا کرده، احتمــالا ایران نیز بــه مدیریت تحریم 
عادت کرده و هــر روز تأثیر آن را کاهش مي دهد؛ 

گرچه توســعه کشــور در شــرایط محدودیت تا 
حد زیادي ممکن نیســت، ولي تحریم دیگر براي 
ایران «فلج کننده» نخواهد بــود. اما ضمن حفظ 
این موضع باید توضیح داد که در سیاســت امروز 
جهــان، اســتفاده از تاکتیــک مذاکره بــه معناي 
تمام کردن یک مرحله و ورود به مرحله اي جدید، 
گذاشــتن یک ابزار و برداشــتن دیگري است و این 
نه تنها نشانه شکســت نیست، بلکه بیش از همه 
نشانه پربودن دســت ایران از گزینه ها و ابزارهاي 
مختلف براي صحنه هاي متنوع اســت و به بیان 
دیگر حکایت از جامعیت سیاست خارجي داشته 
و مایه سربلندي است، چراکه استفاده از این ابزار 
در بزنگاه کنوني نه از ســر ضعف ناشــي از فشار 
حداکثري و نه ناشــي از فلج شدن بر اثر تحریم ها، 

بلکه از سر مناسب دیدن صحنه براي خود است.
 مخلــص کلام: به هرحــال صحنه سیاســت 
بین المللــي صحنه دلخواه نیســت، امــا واقعي 
است. ازاین رو شــاید بتوان گفت لحظه کنوني، با 
توجه به کناررفتن بولتون و نتانیاهو، ضعف موضع  
عربســتان، تحت فشــاربودن ترامــپ و همراهي 
باقي کشــورها، بزنگاه مناسبي براي به دست گیري 
ابتکارعمل و تحمیل حداکثر خواسته هاي ممکن 
از جانب ما باشد؛ موسمي که ممکن است چندان 
هم دیرپا نباشــد. بهترین مقدمه شاید، تنش زدایي 
فعال در رابطه با عربستان سعودي و همراه کردن 
آن با جبهــه معتقد به همــکاري بین المللي در 
فقره مســئله ایران باشــد. ما براي رسیدن به این 
نقطه راهبردي و ورود به مسئله از موضع قدرت، 
هزینه هاي زیادي پرداخته ایم و حالا وقت استفاده 
از امتیــازات و ابزارهاي ساخته شــده اســت؛ چه 
بهتر که این به کارگیري تاکتیک مناســب در زمان 

مقتضي، از موضع قدرت باشد. 

 سخنگوی انصاراالله یمن در تهران با مقامات ایران دیدار کرد
ظریف: راه حل سیاسى تنها راه حل بحران یمن است

به بهانه اعلام مرگ ابوبکر البغدادي در عراق

انتحار آخر

ایران برنده نهایی جنگ خاورمیانه
مترجم: مونس نظری: ترکیب موشــک های کروز  �

و هواپیماهای بدون  سرنشــین که در ۱۴ ســپتامبر به 
قلب صنعت نفت عربســتان ســعودی اصابت کرد، 
نشــانگر تهاجمی عظیم علیه پارادایم غالب جهانی 
بود. این حملات تأکیدی اند بر تغییرات اساسی جهان؛ 
چرا که چین، روســیه و قدرت هــای منطقه ای مانند 
ایــران، به دنبال ازمیان بردن هژمونــی نظامی ایالات 
متحده اند. این تغییرات در هیچ کجا به آن آشــکاری 
که در خاورمیانه نمود پیدا کرده، ایجاد نشــده است. 
خاورمیانــه محلی ا ســت کــه در آن عدم انســجام 
سیاســت خارجی دولت ترامپ، تمام قــد خود را به 
رخ می کشــد. هرچند، این تغییرات ســریع می توانند 
نشــان دهنده مداخلات گســترده آمریــکا در منطقه 
باشند و برای این کشور فرصتی فراهم کنند تا خود را 
از بند تنازعات منطقه ای رهانیده و نیروهای محلی را 
به همکاری وادار کند. در طول یک دهه و نیم گذشته، 
جنگ های واشــنگتن و متحدانش علیه ایران همگی 
ناموفــق بوده اند. تنش میان حزب االله و اســرائیل در 
ســال ۲۰۰۶ به نبردی خونین انجامید. نفوذ ایران در 
عراق دیگر تثبیت شــده اســت. ایران و متحدانش در 
جنگ داخلی ســوریه پیروز شده اند. به همین ترتیب، 
«فشــارهای حداکثری» دولت ترامپ هم نتوانســته 
ایران را به زانو دربیاورد. آنچه به وضوح معلوم است 
اینکه دولت ایالات متحده نه عزم سیاســی لازم و نه 
توانایی اقدام نظامی طولانی مــدت در خاورمیانه را 
دارد. دونالد ترامپ به وضوح اعلام کرده که هدفش 
کاهش ردپــای نظامــی ایالات متحده در ســوریه و 
افغانستان اســت. علاوه بر این، با وجودی  که ترامپ 
به تعــداد نیروهــای نظامی آمریکایــی در محدوده 
خلیج فارس افزوده اســت، زورگویی و تک روی اش، 
برداشــت ها را نســبت به ایالات متحده، بــه عنوان 
شــریکی قابل اعتماد تغییر داده و بازتاب جهانی ای 
که در پی داشــته، شــناخت ترامپ بــه عنوان فردی 
فاقد ابتکارات اقتصادی و امنیتی  است. در زمانی که 
ترامپ کماکان به رویکرد تک رو و ســازش ناپذیر خود 
متکی است، ســایر کشورهای جهان تمایل خود را بر 
نظمی مبتنی بر قواعــد و تمهیدات چندجانبه گرایانه 
نشان داده اند که نمونه هایش را می توان تلاش برای 
نجات توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ و ظهور مؤسساتی 
جدید نظیر بانک سرمایه گذاری زیربنایی آسیا برشمرد. 
در خاورمیانــه، دیگر میان ایالات متحــده و متحدان 
اصلی اروپایی و منطقه ای دیگرش، دیدگاه منســجم 
و مشــترکی وجود نــدارد که این نه تنهــا در رویکرد 
فاجعه بار خروج نیروهای نظامی ترامپ از ســوریه، 
بلکه تلاشش در خنثی سازی توافق هسته ای با ایران 
نیز مشــهود است. هر دوی اینها، انسجام واشنگتن و 
متحدان اروپایی اش را بر هــم زد. وقوع حوادثی که 
در آنها آمریکا، ایران را مقصر تمامی شان می دانست، 
حمله به بندر فجیره امارات متحده عربی در ۱۲ می، 
ســقوط هواپیمای بدون سرنشــین آمریکایی در ۲۰ 
ژوئن یا حمله ماه سپتامبر به بقیق و تأسیسات نفتی 
خوریس در عربستان ســعودی و عدم تمایل آمریکا 
به پاسخ گویی نظامی، باعث شــده کشورهای حوزه 
خلیج فارس اطمینان شــان را به این کشــور از دست 
بدهند. ائتلاف کشــورهای عربی و اسرائیل که ترامپ 
علیه ایران بســیج کرده بود، اکنون نشانه هایی جدی 
از ایجاد پراکندگی و تشــتت از خود بروز می دهد. در 
حینی که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، دارد 
برای حیات سیاسی اش می جنگد، متحدان سعودی 
و اماراتی ترامپ ممکن اســت به این باور برسند که 
تعامل با ایران برای خنثی کردن تنش های منطقه ای و 
یافتن راهکارهای سیاسی برای بسیاری از بحران های 
خاورمیانه، لازم و ضروری  است. دلیلش این است که 
پیش بینی آینده برای کشــورهای حوزه خلیج فارس 
کار ســختی نیســت: ایالات متحده در حــال خروج 
از خاورمیانه اســت. آنها مدت هاســت از اینکه چتر 
حمایتی آمریکا را از دســت بدهند، می ترسند. ریشه 
تمام اینها، خشم شان علیه دیپلماسی رئیس جمهور 
پیشــین، باراک اوباما، مقابل ایران اســت. با این حال 
بعــد از تحریــک ترامپ علیه ایــران و امتنــاع او از 
استقرار نیروهای نظامی پس از حملاتی که ذکرشان 
رفت، باعث شــد در راهبردهای امنیتی  خود بازبینی 
مجدد انجام دهنــد. در حال حاضر امارات متحده به 
یک توافق نامه جدید نظامی با ایران دســت پیدا کرده 
و طبق گزارش ها، یکی از مقامات ارشــد برای بهبود 
روابط به تهران اعزام شــده اســت. حتی عربســتان 
ســعودی، پیشــتاز جبهه ضد ایرانی، تمایــل خود را 
برای پایان بخشــیدن به جنگ یمن نشان داده است. 
در حقیقت بــرای آمریکا خیلی مفهومــی ندارد که 
بار هزینه های تأمین امنیــت خلیج فارس را متحمل 
شــود. در مطالعه ای در ســال ۲۰۱۰، راجر اســترن، 
جغرافی دان اقتصادی دانشــگاه پرینستون، دریافت 
که بین ســال های ۱۹۷۶ تــا ۲۰۰۷، ایالات متحده ۶٫۸ 
تریلیــون دلار برای حفاظــت از جریان های نفتی در 
خلیج فــارس هزینه کرده اســت. به اشــتراک گذاری 
بــار امنیتــی در خلیج فارس، ضمــن تقویت صلح و 
ثبات در منطقــه، به نفع خود ایالات متحده اســت. 
پاسخ ساده ای برای چالش هایی که ایالات متحده در 
خاورمیانه با آنها روبه روســت وجود ندارد. مصاحبه 
قاسم ســلیمانی روشــن کرد که راه حل های نظامی 
راهکارهای با دوامی نیســتند و فقط باعث گیرافتادن 
بیشتر نیروهای آمریکایی در منطقه شده و به دشمنان 
این کشــور قدرت بیشتری می بخشند. ساختار امنیتی 
حاشــیه خلیج فارس، خود سندی  است دال بر اینکه 
راه حل کاهش تنش ها، گفت وگوست و نه رویارویی. 
ناآرامی های بومی خاورمیانــه، نهایتا به راه حل های 
منطقــه ای نیــاز دارد و ایالات  متحــده باید به دنبال 

تقویت پتانسیل های این چنینی باشد.
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